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MENlclRAHnAD pRovlNclAL DE cA}AMAELCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE RECURSOS HUMANOS

"Afro del Bicentermrio del Perti: 200 afros de independencia"

RESOLuC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 212-2021-OS-PAD-MPC

cajamarcai       1   4   DIG   2021

VISTOS:

EI   Expediente   N®   131880-2017;   Resoluci6n   de   6rgano   Instructor   N°   255-2020-Ol-PAD-MPC;

lnforme de 6rgano Instructor Nb 258-2020-Ol-PAD-MPC de fecha 09 de diciembre de 2021, y

CONSIDERANDO:

Que,  la Ley N9 30057,  Ley del Servicio Civil, desarrolla en su Titulo V el  nuevo Regimen  Disciplinario y
Procedimiento  Saneionador  en  el  Sector  Pdblico,   en   cuanto  a   su  vigencia,   la   Und6cima   Disposici6n
Complementaria  Transitoria  del  Reglamento  General  de  referida  Ley  N9  3cO57  aprobado  por  Decreto
Supremo N®-040-2:014-PCM se~nala que.. "EI tl'tulo correspondiente al regimen disciplinario y procedimiento
sancionador entra en vigencia a los tres (3) meses de publicado el presente reglamento con el  fin que las
ent/dode5  odecuen  /nfemamente  a/ proc€d/in/ento";  asi,  y  estando  a  que  el  referido  reglamento  fue
publicado el 13 de junio de 2014, e[ regimen disciplinario y procedimiento sancionador conforme a  la Ley
de Servicio Civil entr6 en vigencia a partir del  14 de septiembre de 2014, por lo que corresponde accionar
conforme a las reglas establecidas en dicho procedimiento.

IDENTIFICAC16N  DEL SERVIDOR (AI
I       VICENTE MANUELT^VERA BURGOS
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DNI  N®

Cargo

Area/Dependencia

Periodo

Regimen Laboral

Situaci6n Laboral

: 26674689

:  lngeniero

: Sub Gerencia de Planeamiento Urbano

: Del 08 de setiembre de 2015 a la actualidad.

:  D.  L.  N°.  276

: Con vinculo laboral

I        PABLO FLORES REQUELME

-      DNIN.

-     Cargo

-     Area/Dependencia

-     Periodo

-      RegimenLaboral

-      Situaci6n  Laboral

ANTECEDENTES:

: 26698616

: Asistente T6cnico

: Sub Gerencia de Planeamiento Urbano

:  Del  10 de abril de 2013 a la actualidad

:  D.  L.  N®.  276

: Con vinculo  laboral

1.    Mediante  Expediente  N°.  131880-2017  de fecha  13  de  diciembre  del  afro  2017,  el  Jefe  de  la  Oficina
Registral de Cajamarca -COFOPRI,  requiere Certificado  Negativo de Area  Catastrada  por encontrarse
ejecutando  el  estudio  de  Diagn6stico  del  Centro  Poblado  San  Jorge,  Distrito  de  Cospan,  provincia  y
departamento de Cajamarca.
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MUNlclmLIDAD pROvlNclAL DE cA|AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE  RECURSOS HUMANOS

"Afro del Bicentenario del Pert: ZOO afios de Independencia"

RESOLUC16N  DE 6RGANO SANCIONADOR N. 212-20Z1-OS-PAD-MPC

2.    Con  Provefdo N°.  3061-2017,  del  15 de diciembre del  20117, el Sub Gerente de Planeamiento Urbano,

lng.ManuelGonzalesGarciaentregaelexpedienteN°.131880-2017defecha13deDlciembredelajio
2017paraevaluaci6nyemitiropini6ntecnicaaVicenteManuelTaveraBurgos,lng.DelaSubGerencia

de Planeamiento Urbano.

3.    Con lnforme N°. 056-2020-VMTB-SGPu-GDUT-MPC de fecha 31 de julio de 2020 Vicente Manuel Tavera
Burgos,  Ing. de la Sub Gerencia de Planeamiento Urbano,  informa sabre el expediente N° 131880-2017
al Arq.  Marco Antonio Zuloeta Cueva, Sub Gerente de Planeamiento Urbano.

4.    Mediante   lnforme  N°   120-2020-GDuyT-MPC  de  fecha   04  de   noviembre  del   2020  el   Gerente  de
Desarrollo Urbano y Territorial deriva  lo actuado a  la Oficina General de Gesti6n de Recursos Humanos
a fin de deslindar responsabilidades.

5.    Con  Proveido  N°.  131880-2017,  del  04  de  noviembre  del  2020,  el  Director  de  la  Oficina  General  de
Gesti6n   de   Recursos  Humanos,   Abg.   Edwin   Orlando   Casanova   Mosqueira   deriva   lo   actuado  a   la
Secretarfa T6cnica de Procedimientos Administrativos.

6.    Con   fecha   04   de   diciembre   del   2020,   la   Secretaria   T6cnica   de   Procedimientos   Administrativos
Disciplinarios emite  lnforme de  Precalificaci6n  N°.  322-2020.

7.    Mediante  lnforme  N° 009-2020-MPC-GDE-SGFCPM  el  Abg.  Silvia  Huaman  Saldafia,  Asesora  Legal  de  la

Gerencia de  Desarrollo  Urbano y Territorial  hace de conocimiento que el expediente N°.131880-2017
asignado al  lng. Vicente Manuel Tavera  Burgos y al  Bach.  Pablo Flores Requelme,  ha sido retrasado ya

que     no    fue    atendido    oportunamente,     anexando     el     reporte    de    expedientes    tramitados.
Consecuentemente y de la documentaci6n obrante se tiene que mediante lnforme N°. 056-2020-VMTB-
SGPU-GDUT-MPC  de fecha  31  de julio  de  2020,  Ios servidores  investigados aun tendrl'an  a  su  cargo el
expediente  N°  131880-2017,  el  cual fue entregado para  evaluaci6n y emisi6n  de opini6n tecnica el  dia
15  de  diciembre  de  2017;  en  ese sentido  los  servidores  investigados  habrian  incurrido en  la  presunta
comisi6n de la falta de car5cter disciplinario prevista en el Art. 85°  literal q) de la  Ley N° 30057,  Ley del

Servicio Civil, que establece: "q) Las demas que sefiala  la  Ley'',  por haber inobservado el artlculo 261°.1

numeral  3)  del  TUO  de  la   Ley  N°  27444,   Ley  del   Procedimiento  Administrativo  General  aprobado
mediante  Decreto  Supremo  D.S  N°  004-2019-JUS,  que  prescribe:  ``3)  Demorar  injustificadamente  la
remisi6n   de   (...}   expedientes   solicitados   para   resolver   un   procedimiento   (...)   sujeto   a   plazo
determinado dentro del procedimiento administrativo.

8.    En  este  sentido,  luego  de  las  investigaciones  realizadas  y  analisis  de  la  documentaci6n  recibida,  se

expidi6  la  Resoluci6n  de  6rgano  Instructor  N°  255-2020-Ol-PAD-MPC  de  fecha  14  de  diciembre  del
2020, resolviendo en su articulo primero lo siguiente:

ART/'Ct/10  PR/MERO..  INICIAR  PROCEDIMIENTO  ADMINISTRATIVO  DISCIPLINARIO,  contra   los

servidores  lng. Vicente  Manuel Tavera  Burgos y al  Bach.  Pablo  Flores  Requelme,  par la  presunta

comisi6n  de  la  falta  prevista  en  el  Artjculo 85°  inciso q)  de  la  Ley  N°  30057,  Ley del  Servicio  Civil,

que establece: "q) Las demas que sefiala la Ley'', por haber inobservado el arti'culo 261°.1 numeral
3) del TUO de la Ley N° 27444,  Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante
Decreto   Supremo   D.S   N°   004-2019-JUS,   que   prescribe:   "3)   Demorar   injustificadamente   la
remisi6n  de  (...)  expedientes  solicitados  para  resolver  un  procedimiento  (...)  sujeto  a  plaza
determinado  dentro  del   procedimiento  administrativo,   ello  por  tener  bajo  su   custodia   el
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MUNICIPALIDAD PROvlNCIAL DE CA}AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE RECuRSOS HUMANOS

"Afro del Bicentemrio del Perti: ZOO afros de Independencia"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N° 212-2021-OS-PAD-MPC

expediente N°  131880-2017 desde el  15 de diciembre de 2017 hasta  la fecha de informaci6n de
estado situacional el dfa 31 de julio de 2020, sin haber realizado la evaluaci6n y emisi6n de opini6n

tecnica segun lo indicado mediante proveldo 3061.

9.    En  ese orden,  habi6ndose  notificado validamente  la  Resoluci6n  de  6rgano  Instructor; frente a  la falta
jmputada;  los servidores lng. Vicente Manuel Tavera Burgos y al Bach. Pablo Flores Requelme,  hacen
llegar su respectivo descargo.

HECHOS Y ANALISIS RESPECTO A IA PRESUNTA COMIS16N  DE  FALTA ADMINISTRATIVA:

El servidor investigado Pablo Flores Requelme, realiza su defensa en los siguientes t€rminos:
"/.../

PRIMERO:  Debo  de  iniciar  el  presente  descargo  indicando  que  niego  en  todos  sus  extremos  la

presunta imputaci6n hecha en mi contra, respecto a la supuesta demora injustificada cometida en
el trdmite en el tr6mite del expediente administrativo N° 131880-2017, el que tuvo origen con fecha
13 de  diciembre de 2017 cuando COFOPRI  hace  llegar el  Oficio  N  1239-2017-COFOPRI/OZCAI,  en

el que se solicita informaci6n para la formalizaci6n de propiedades urbanas del Centro Poblado san
Jorge,   asl'   como   la   emisi6n   de   un   certificado   negativo   de   area   catastrada,   expediente
administrativo   que   fue   derivado   a   la   Gerencia   de   Desarrollo   Urbano   y  Territorial,   el   que

posteriormente  con fecha 08 de  setiembre  de  2017,  emite  un  proveldo  derivando el  mismo a  la
Subgerencia de Planeamiento Urbano, siendo que este deriva el expediente mediante proveldo N°
3061 de fecha  15 de d.Iciembre de  2017  indicando que  pase a:  Manuel Tavera y como apoyo a
Pablo Flores, ten.Iendo coma indicaciones evaluar y emitir opini6n t6cnica, expediente en esa fecha
entregada  al  responsable  del  documento,  mds  a  no  a  mi  persona,  asi figura  en  el  cuaderno  de
control de tramite documentario de expedientes de la Subgerencia de Planeamiento Urbano.

SEGUNDO:   Antes   de   iniciar   mi   descargo   debo   de   indicar   que   soy   trabajador   Nombrado
recientemente,   en   la   Municipalidad   Provincial   de   Cajamarca   como  Asistente   T6cnico   en   la
Subgerencia de Ordenamiento Territorial  y Catastro de  la  Gerencia de  Desarrollo Territorial, con
Resoluci6n de Alcaldl'a N®441-2019-A-MPC de fecha 30 de diciembre de 2019, a la actualidad sigo
des;gnado   a   cl;cha   Subgerenc;cl   cle   Planeam.lento   Urbanc>   cc)mo   Asistente   T6cnico   siendo

importante indicar que al no encontrarse establecidas mis funciones en un documento de gest.16n,
realizo las designadas por mi jefe; es par ello que, no solo me encargo de la realizaci6n de lnformes
tEcnicos sino tambiEn  los levantamientos topogrdficos dentro de  la zona  urbana de  la ciudad  de
Cajamarca,  Io que se supone no se me informo del caso Centro  Poblado de San Jorge, distrito de
Cospan, provincia de Cajamarca.

TERCERO.. En cuanto al expediente administrativo N® 131880-2017, el que fue derivado al ingeniero

Manuel Tavera Burgos en diciembre del 2017, tal coma se muestra en el anexo 04 y como personal
de  apoyo  en  el  provel'do  se  menciona  mi  nombre,  sin  embargo,  no tuve  conocimiento  de  dicho
expediente hasta la fecha de la notificaci6n N° 274-2020-STPAD-OGGRRHH-MPC.

CUARTO: Cabe indicar que niego en todos los extremos las imputaciones hechas en mi contra, pues
en todo este tiempo que vengo laborando en la Municipalidad Provincial de Cajamarca siempre me
he desempefiado con toda  responsabilidad, en cuanto a  los expedientes asignados a  mi  persona

pues en ninguno de los casos, he desatendido a un usuario a solicitante ya que no solo desempeiio
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MUNICIRALIDAD PROVINCIAL DE CA|AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE  RECURSOS HUMANOS

"Afio del Bicentenario del Perti: ZOO afros de Independencia"

RESOLuC16N DE 6RGANO SANCI0NADOR N° 212-2021-OS-PAD-MPC

mis  labores  sino  tambi6n   he  tratado   de   atender  en   cualquier  sea   las   circunst?nci.as   a.Ios•;imi-n.Istrados cuando se han apersonado a solicitar informac.16n respecto a su Fxpedi?n:? y otros,
-i;i' ;r;-iaj-;rig; Ias mayoria de-t6cnicos en la subgerencia_de Planeamient? Urb:_n?_, _d_e_b!!? :_q=^

T=-s-funci'ones  admini;trativas  no  se  encuentran  bien  defipidas  y  en.Tuc.hps  de_ I_Pf._C.a_S.?:  S_:.^m.e^

i=rijan  coma  apoyo  realizando  las  coordinaciones con  el  responsable  del  expe.Piente  y?. qju=e_LS_e_-st;:ri;;t-r=.;.-r;i:;r=dos   en   el   sistema   de   tr6mite   documentario,   es.  por.  e.IIo   que   si  _di_c!o_s_

expedientes  aJn  se  encuentran  asignados  a  ml'  en  el  sistem.a,  en  mu.cPos  de  I_os  casos ya  no  es
n=cesario, este apoyo, por lo que no hace de conocim.lento al personal de apoyo.

Q±Ademds,consideroqueasuvezsehacontraven.idoel.PRlyFIPIOPERLfz_O_N]A_B_I.L!.DA.?I,e^I.
Efab;-e=ea;elasdecisi:nesdelaautoridad?qTi.nistrativa.?ebe:?q=?t_a_r_sje._d_e~nt_r=.d,e^::i.
7i-=it-;;-i;ei; -f;:-ultad atribuida y manteniendo la debida propo:ci6n entre .Ios medios a eT_f !e_ar.y_.•i;;i-.I-n:s-ri'dri-;a;-due  deba  tdtelar,  resulta  inequip?rab.Ie  el  reco.mendars:. :?_mfo_,+s_a:c.i_6:^d_e:

;;e'sente.procesol;suspensi6n,Iuegodehaberseverificado.puenohecoTe.ti.d,ola_fa_It_=_q_u.:=^:.e^rh;-;r=:;ndido   imput;r,   sobre   todo   si   he   logrado   acredit.ar  que   se.ini.cid   un_ _P_r_:C.e!i_in.i.e^n.t~o.
•;d;;;i-;tr;tivo en.mi c;ntra sin contar con medios probatorios contundentes capaces de generar

certeza pues no es mi responsabilidad (...).

EI  servidor  invest.igado   ING.  VICENTE  IVIANUEL  TAVERA  BURGOS,   realiza   su   defensa   en   los  siguientes

t6rminos:
"/„./

SSE©:  Previamente  al  inicio  de  mi  descargo,  debo  de  indicar que  soy traba.jador. repue_st:__-==I;=F{=  proceso  judicial  a  la   Municipalidad   Provincial  de  Cajamarca  fpmo  .Inge?iero  ?.n   I?

Subgeren;ia de plo;eamiento urbano de la Gerenc.Ia de Desarrollo Territori?I_,_o_r9Enpdp Ted!a_ntF
rna-ndato judicial,  tal  como es  de  verse  en  el  Oficio  N°  0342-2017-2JLAB-CSJC-PJ  de fecha  0.7.Pe

junio de i017 documento con el que el Juez del segundo Juzgado Laboral de c_ajamarca r=q.ui:i¢ a'IaMunicipalidadProv.IncialdeCajamarcaelcumplimientodemandatojudicial,alaactualidadsigo

designado a dicha  Subgerencia  coma  lngeniero siendo importante indicar que al  no enc?ntrarse
establecidas mis funciones en un documento de gesti6n, realizo las designadas por mi jefe: es por
ello que,  no s6lo  me  he  encargado de  la  realizaci6n  de  lnformes t6cnicos sino tambi6n  de  otras
actividades de mayor responsabilidad, Io que me ha generado uno recargada labor.

TERCERO:  En  cuanto  al  expediente  administrativo  N®  131880-2017,  el  que  fue  derivado  a  mi

persona para el informe correspondiente debo de indicar que, desde el momento que lo recibi, de
mi parte se le dio el tramite correspondiente, si bien es cierto no puedo emitir un proveido pues no
se  encuentra  dentro  de  mis funciones,  pese  a  ello  yo  personalmente  luego  de  la  revisi6n  de  la
Sol.Icitud  hecha  por COFCOPRI  y en  calidad  de  integrante del  equipo tecnico del  PDUC 2016-2026
en el procedimiento de actualizaci6n encomendado por la Subgerencia de Planeamiento Urbano,

y  al  haber verif.Icado  que  en  la  Subgerencia  no  se  contaba  con  la  informaci6n  dispon.Ible  sobre
planos  y  otros  aspectos  del  Centro  Poblado  San  Jorge  del  Distrito  de  Cospdn,  luego  de  previa
coordinaci6n  verbal  entre  mi  jefe  inmediato  superior  de  ese  entonces  el  Ing.  Manuel  Gonzales
Garcl'a- Subgerente  de  Planeamiento  Urbano  y  el  representante  de  COFOPRI,  se  me  autoriz6  el
hacer la solicitud a COFOPRI de un archivo digital de la localizaci6n y ubicaci6n del Centro Poblado
Sam Jorge, par no contar con dicha informaci6n, la que era fundamental para poder dar respuesta
a su solicitud, pese a ello y ha haberse hecho un requerimiento formal como lo puedo acreditar con
la  solicitud  de fecha  09  de  enero de  2018  la  cual  cuenta  con  sello de  recepci6n  de  la  Oficina  de
COFOPRI, Ia ent.Idad hasta la fecha no nos hizo legar la documentaci6n requerida. Siendo imposible
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MUNICIIIALIDAD PROVINCIAL DE CA|AMARCA

OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE  RECURSOS HUMANOS
"Afro del Bicentermrio del Perti: ZOO afros de lndependencia"

RESOLUC16N  DE 6RGANO SANCIONADOR N. 212-2021-OS-PAD-MPC

de esta  manera dar una  respuesta final respecto a la formalizaci6n de propiedades urbanas del
Centro  Poblado Son Jorge.  Hecho  par el cual  el expediente fue  reservado para  ir al archivo de  la
Subgerencia en donde se encuentra a la fecha.

CUARTO: Debe considerarse que al inicio el procedimiento administrativo disciplinario en mi contra
no  se  ha  tenido en  consideraci6n  lo  establecido  en  el  artl'culo  7®  en  su  numeral  7.2  de  la  Ley  N®
24777-  Ley  de  Procedimiento  Administrativo  General,  en  el  que  se  indica  que:  Las  decisiones
internas de mero trdmite, pueden impartirse verbalmente por el 6rgano competente, en cuyo caso
el 6rgano inferior que las reciba las documentard par escrito y comunicard de inmediato, indicando
la autoridad de quien procede mediante la formula:
"Por arden de..." hecho que aconteci6, ya que despu6s que se evalu6 el expediente se coordin6 de

manera  verbal  con  personal  de  la  oficina  de  COFOPRI,  pese  a  ello,  no  nos  hicieron  IIegar  la
documentaci6n  requerida,  raz6n  por la  que con  posterioridad  hicimos llegar el  requerimiento de
manera formal  mediante documento que fue emitido dentro del  plazo y recibido por las Oficinas
de COFOPRI con fecha 10 de enero de 2018 segdn sello de recepci6n, documento que hasta la fecha
no fue contestado, raz6n par la que dicho exped'Iente fue separado para ser archivado, ya que en
la  Subgerencia  no  se  contaba  con  los  planos  que  contengan  informaci6n  referente  al  Centro
Poblado  San  Jorge,  quedando  el  requerimiento  hecho  desde  la  Subgerencia,  sin  contestaci6n

formal.

QUINTO:  Se  hace  importante  mencionar que  desde el  momento  que dicho expediente  ingres6  a
trdmite   documentario,   6ste   fue   derivado   de   manera   err6nea,    pues,    Ia   Subgerencia   de
Planeamiento  Urbano  no tiene  dentro  de sus funciones  la  emisi6n  de  Certificados  Negativos  de
Propiedad,  pues tal coma se ha  establecido en el  Reglamento de Organizaci6n y  Funciones de  la
Subgerencia   6sta   tiene   otras  funciones   que   no   estdn   relacionadas   con   la   emisi6n   de   este
certificado,  un  hecho  mos  por el  que  se  hizo  imposible  emitir  algan  tipo  de  pronunciamiento  o
documentaci6n referente a la solicitud hecha por COFOPRI. Pues dicho expediente desde un primer
momento debi6 de ser derivado a  la Subgerencia de Ordenamiento Territorial y Catastro,  la cual
tienen  coma funci6n  la  emisi6n  del  Certificado  solicitado  par COFOPRI,  par tanto  ellos  eran  los

competentes para emitir dicho documento.

SSE)a:a.. Ci]be indicar aue niego en todos los extremos las imputaciones hechas en mi contra, Dues
en todo este tiempo que vengo laborando en la Munic.Ipalidad Provincial de Cajamarca siempre me
he desempeisado con toda  responsabilidad,  en cuanto a  los expedientes asignados a  mi persona

pues en ninguno de los casos he desatendido a un usuario o solicitante, ya que no s6Io desempeho
mis  labores  sino  tambi6n  he  tratado  de  atender  en  cualesquiera  sean  las  circunstancias  a  los
administrados  cuando  se   han   apersonado  a   solicitar  informac.16n   o   atenci6n   respecto  a   su
expediente,  y  en  cuanto  a  los  expediente  designados  a   mi   persona   han  sido  debidamente
trabajados  y  aquellos  los  cuales  necesitaban  apoyo  de  personal  t6cnico,  hcl  sido  debidamente
coordinados con dicho personal, con un cargo opcional ya que estos no se encuentran registrados
en  el  sistema de trdmite  documentario,  es par ello que  si  dichos expedientes adn  se encuentran
asignados  en  el  sistema  de  trdmite  documentario,  es  por ello  que  si  dichos  expedientes  adn  se
encuentra asignado en  mi  persona en el s.Istema web, es porque el mismo sistema  no permite el
cambio  de  derivaci6n  a  algunos  trabajadores  de  la  Subgerencia    como  son  el  personal  t6cnico
encargado  de  inspecciones  t6cnicas,  manejo  digital  y  en  topografl`a  y  Sistema  ArcGIS,   plano
satelital, entre otros, permaneciendo el expediente a mi  nombre s6Io par trdmite documentario,     5
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peseaqueelexpedientefis.Icoyanoestdamicargo,quedandolim.Itadoacoord.Inartinicamente
en forma verbal („.)."

En  atenci6n  a  los  argumentos expuestos  por  los  servidores,  corresponde  proceder a  analizarlos,  el  servidor
Pablo  Flores  Requelme,     alega  que:  "En  cuonto  al/  exped/ente  crdmi.n;strut/vo  IV°  131880-2017,  e/  que fyerd.eur;vva'd'o"a;7;i~e:;e~r-i.rfLn;:I-i:v:;;Burgosendiciembred.el201.7,tal:oT_o_Se_Tu.:.=.t_ra.e^n^^e::ann;eaxn°+^°4%Cd°,:h°n
ape:::::au,u::'ya%£u;:u:,'';;;v-;,ii;s-:.;i;nEi?;_a_.m!_n.o^m.b.r.e:.sin^,e,mnbna:guoI.,nn°r,:u.V^e.:n°+n.°nc::jrehn#ndmepdd.:=hd°e
peexrp%3'iue:tuechua:tvayka;i.c;i5iv,=is=tiiia:i'in-ivf2i4-?o2,o-.ST-PA'D_-g_€5_P5HJT-nat.p-c^„:3flunT:a,Trdho.cno^maonTFfioedsee

defensacopiadecuadernodetramitedocumentariadelaSubgerenciadePlaneamientoUrbano,enelquese
indicaaquienseentreg6elexpedienteN°131880-2017,conproveidoNa3061,enelcualnofigurasurubrica.

Que  de  los  argumentos  par  el  servidor  Pablo  Flares .Requ.elme,  .Se  h?_ log_r_ad.0_.d.e^SV!=u^aLrc!°n:nhne,:.hops,
%Cnuunccj::=s:'t9ou::'C::zviur:,'a-i;i-;;.iE:;;ri--copiadelc_u_6dern.o,.d.e.C.a.r2?,.:n__d_O,n_d.e^S.e^L°^b,SAehrvhac^:`:aerde:aeex'#:unut:.:.`:::8iE*2%i-;f-ue'-e.;;rie;;6;f|-seiv_i.dor|?g.Manuel(11.12.2ol7);porlosedeberdabsolverde

/os hechos denunc/odos ai/ serv;dor Pablo Flares Requelme.

En  atenci6n  a  los argumentos expuestos por el  servidor  Manuel Tavera  Burgos, corresponde analizarlos,  elEs'=:;5==`aui'=£'cV=::I:i.;;-iei*f=::i-|S`Sigu.iente.."EncuaT:oale:pediF_nf=:I_ri_ni:_tra.t!:.°^N^.,1_3^±%8a°:+2^°n],7:
•eE|`;'uuev;;:`db%r.,-i:a.i;;.;i-i=;s6naparae|inf-ormeco.rrespon.d.iFnted=P_O_d_e_i:d_i:=:_qu^e::+:,S.I.e:I,A:,ODE:nnt,%unen

i=Vrue=iJ#,-d-;;;-#-e;i.Ire-i.;;e|-t;imitecalrrespondiente,s.Ibienescie.rfonopuFd?_eT::i_ru.n_P~r°.V^:.d::.,P^uhe=rnh°n'sue'Ce.n.cu:eun=;:'dre-n't.r-a-;e.-ri:i;;:i:ne:,-;isea.e||oyopersonalmenteluegod_e_IF_re_v_is_i6nd=Iasoli=,i.t_!q_I.e_Ch.a.
•ti`EatF'E.6-pil`;-i-n-c-al.i.i.;i-d;i-nt=;r=ntedeleiuiiot6cnicodelp.Pyc2016-2P?6.e_n_el_.p:.:.c_e.d!m~i:^nt^ond,e.

r=:t;a;i.z:c-i6;. e'n:on;;ni;do  par  la-subgerencia-de  planeamiento  Urbano,  y  al  haber. v.e!ificado_ a.u.e  Fn.Ia
-;;ii;r-;;ia;a;econtabac:nlainforn;aci6ndisponiblesobreplanosyotros??p.ect.osde!.Centropop_I?d.a_S_a_n_
-J6;;; iel  Distrito  de  Cospdn,  Iueiv  de  previa  coordinaci6n  verbal  entre. mi jefe.inmediato  Srpe:!0.r^d.e^ehsh:

en;oncesellng.Manuel6onzalesGarcia-Subgerentedeplaneamientourbanoyelrepresen.tpnt€.deFPF_OPPI,
se  me autori;6 el  hacer la  solicitud  a  COFOPRI  de  un  archivo digital  de  la  localizaci6n y  ubicaci6n  del  Centro
Poblado San Jorge,  par no contar con dicha informaci6n, Ia que era fundamental para poder dar respuesta a
su solicitud, pese a ello y ha haberse hecho un requerimiento formal coma  lo puedo acreditar con la solicitud
de fecha 09 de enero de 2018 Ia cual cuenta con sello de recepci6n de la Oficina de COFOPRI, Ia entidad hasta
la fecha  no nos hizo legar la documentaci6n  requerida. S.Iendo imposible de esta  manera  dar uno  respuesta

final respecto a la formalizaci6n de propiedades urbanas del Centro Poblado Son Jorge.  Hecho por el cual el
expediente fue reservado para ir al archivo de la Subgerencia en donde se encuentra a la fecha.

Que, ante los argumentos expuestos por el servidor, es necesario establecer el Arficulo 156°del TOU de la Ley
27444 "Ley de Procedimiento Administrativo General", el que a tenor expone:

Impulso del Drocedimiento.-La autoridad competente, aun sin pedido de parte, debe promover toda
actuaci6n  que fuese  necesaria  para  su  tramitaci6n,  superar  cualquier obstdculo  que  se  oponga  a
regular tramitaci6n del procedimiento (...); asi como evitar el entorpecimiento a demora a causa de
diligencias  innecesarias  a  meramente  formales,  adoptando  las  medidas  oportunas  para  eliminar
cualquier irregularidad producida.

Que, como se evidencia, el servidor acepta haber recibido el expediente 131880-2017, no obstante, el servidor
no impuls6 el procedimiento de manera adecuada, toda vez que dej6 expediente sin tramitar a pesar del plazo
transcurrido, recayendo as` en demora injustificada.

De  .iBual  manera  el  servldor  alega  que..  Se  hace  importante  mencionar  que  desde  el  momento  que  dicho
expediente  ingres6  a trdmite documentario,  6ste fue derivado de  manera  err6nea,  pues,  Ia Subgerencia  de
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Planeamiento  Urbano  no tiene  dentro  de  sus funciones  la  emisi6n  de  Certificados  Negativos de  Propiedad,

pues tal como se ha establecido en el  Reglamento de Organizaci6n y Funciones de  la Subgerencia 6sta tiene
otras funciones que no estdn relacionadas con la emis.16n de este certificado, un hecho mos por el que se hizo
imposible emitir algdn tipo de pronunciamiento o documentaci6n referente a la solicitud hecha por COFOPRI.
Pues dicho expediente desde un  primer momento  debi6 de ser derivado  a  la Subgerencia  de Ordenamiento
Territorial y Catastro, la cual tienen como funci6n la emisi6n del Certificado solicitado par COFOPRI, por tanto
ellos eran los competentes para emitir dicho documento; al respecto se debe advert.ir que el serv-idor conoc{a
desde el momento que se le design6 el documento, que no era  responsabilidad de la su Sub Gerencia donde
laboraba, s.ir\o m6s b.len, de la   Subgerencia de Ordenamiento Territorial y Catastro, no obstante, a pesar del

plaza transcurrido, este no observ6 o remiti6 la misma a la oficina competente, para que sea atendido;  muy
por el contrario, el servidor lo tuvo en su custodia sin realizar el tr6mite correspondiente, incumpliendo asl' el
Art. 143° del TOU de la Ley N® 27444 ''Ley de Procedimiento Administrativo General", el que a tenor indica:

Articulo  143.-Plazos  maximos  para  realizar actos  procedimentales A falta  de  plaza establecido  por
ley expresa, las actuaciones deben producirse dentro de los siguientes:

1.      Para  recepci6n y derivaci6n de un  escrito a  la  unidad competente: dentro  del  mismo d'a  de su

presentaci6n
/.../

Es  importante  recordar  el  principio  vinculado  al  ejercicio  de  la  potestad  sancionadora  es  el  principio  de

culpabilidad, recogido en  el  numeral  109 del artfculo 2489 del TUO de la  Ley N9  27444.  Este determina que la

responsabilidad administrativa es subjetiva, salvo los casos en que por ICY o decreto legislativo se disponga  la
responsabilidad administrativa objetiva. Asi, se "garantiza que una sanci6n sea aplicada solo si se acredita en
el  procedimiento sancionador que el  suj.eto  ha  actuado de  manera  dolosa  o  negligente  en  la comisi6n del
hecho infractor y no tinicamente por la conducta o el efecto dafioso se ha producido.

Para  G6mez Tomillo£,  este  principio  implica  la  proscripci6n  de  la  sanci6n  a  comportamientos en  los  que  no

concurra dolo a imprudencia. Con otras palabras, no es aceptable la responsabilidad meramente objetiva. De
este  modo,  Ia  I)resencia  de  dolo  a  culpa  se  hace  indispensable  para  que  se  atribuya  a  un  serv.Idor
responsabill-dad discl-plinaria par su conducta. Por tanto, no sera suf.ic.iente acred.itar que el su}eto some`.ido
a   procedimiento   disciplinario   ha   ejecutado  una   acci6n  tipificada   como  falta   para   que  se  determine  su

responsabilidad disciplinaria, sino clue tambi€n se tendra que comprobar la presencia del elemento subietivo,
La  verificaci6n  de  la  responsabilidad  subjetiva  propia  del  principio  de  culpabilidad  antes  anotado,  se  debe
realizar despu6s de que la autoridad administrativa determine que el agente ha realizado lu omitido) el hecho
calificado como infracci6n  lprinciDio de causalidad), tal como ha  indicado el  Ministerio de Justicia y Derechos

Humanos en  la  "Guia  Practica  del  Procedimiento Administrativo Sancionador,  actualizada  con  el Texto lJnico
Ordenado  de  la  Ley  N9  27444,  Ley  del  Procedimiento  Administrativo  General",  aprobada  por  Resoluci6n
Directoral  N9 002-2017-JUS/DGDOJ.

Que, sobre  lo antes  indicado,  se ha  logrado evidenciar que existen suficientes indicios que  logran  demostrar
que el servidor Vlcente Manuel Tavera Burgos,  ha  incurrido en  la comisi6n de la falta  prevista en el Articulo
85°  inciso  q)  de  la  Ley  N°  30057,  Ley del  Servicio  Civil,  que  establece:  "q)  Las  demas que  seFiala  la  Ley",  por

haber   inobservado   el   articulo   261°.1   numeral   3)   del   TUO   de   la   Ley   N°   27444,   Ley  del   Procedimiento

Administrativo   General   aprobado   mediante   Decreto  Supremo   D.S   N®   004-2019-JUS,   que   prescribe:   "3)

1 G6MEZ TOMILLO,  Manuel. "Derecho Administrativo Sancionador y Derecho  Penal. Analisis del  derecho positivo

peruano.  Especial consideraci6n  de los principios de legalidad,  culpabilidad y oportunidad'',  en:  Revista de  Derecho,
Volumen 4,  Universidad de Piura, 2003, p. 51
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Demorarinjustificadamentelaremisi6nde(...)expedientessolicitadospararesolverunprocedimiento(...)
sujeto  a  plaza  determinado dentro  del  procedimiento  administrativo,  ello  por tener  bajo  su  Custodia  el
expediente  N°  131880-2017  desde  el  15  de  diciembre  de  2017  hasta  la  fecha  de  informaci6n  de  estado
situacional  el  dla  31 de julio de 2020, sin  haber realizado  la evaluaci6n y emisi6n  de opini6n t6cnica  segdn  lo

indicado mediante proveido 3061.

GRADUAC16N  DE LA SANC16N:

Que,elarticulo87°delaLeyN°30057,LeydelServicioCivil,establecequelasanci6ndebeserproporcionala
la falta cometida y se determina evaluando la existencia de las condiciones siguientes:

a ,  :=::::;I:;I::::::::::;::f:::::;::i::::::::::::::I::::::::::::::::f::::::::#s:e h a

identificado grave afectaci6n a  los intereses a los bienes juridicos protegidos por el  Estado, al impedir

el  buen funcionamiento del servicio pdblico.

b)     9qu±±ar la comisi6n de la falta o impedir su descubrimiente:

En este caso no se configura esta condici6n.

c)     ELg|ado de jerarquia v especialidad del servidor que comete la ta±±a:

Siexistegradodejerarquia,ellotodavezquealmomentodehabersuscritolosquequeselinvestigado

desempefiaba coma de Jefe de Adquisiciones.

d)     Circunstancias en aue se comete la  infracct±fl:

El servidor Vicente Manuel Tavera Burgos tuvo baj.a su custodia el expediente N°  131880-2017 desde

el  15  de diciembre de  2017  hasta  la fecha  de informaci6n  de estado situacional  el  dfa  31 de julio de

2020,  sin  haber  realizado  la  evaluaci6n  y  emisi6n  de  opini6n  t6cnica  segun  lo  indicado  mediante

provefdo 3061.

e)     Concurrencia de varias faltas:

El  presente caso no se advierte la concurrencia de varias infracciones.

f)       Participaci6n de uno o masservidores en lafalta:

En el  presente caso se advierte la  participaci6n de otros servidores en  la comisi6n de la falta.

g)      La  reincidencia en  la comisi6n  de la falta:

El investigado no es reincidente en  la comisi6n de la falta descrita.

h)      ±a.continuidad en  la  comisi6n de  lafalta:

En el  presente caso no configura dicha condici6n.

i)       El  beneficio  ilfcitamente obtenido:

No se ha determinado beneficios obtenidos por el investigado.
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Que,  en  atenci6n  al  inciso a)  del  artrculo  103° del  Reglamento General de  la  Ley del Servicio Cwil,  se

advierte  que  en  el  presente  caso  no  se  configura  ninguna  eximente  de  responsabilidad  previsto  en  el

articulo 104° de la norma en comento, por lo que en atenci6n a las condiciones evaluadas y graduaci6n de

sanci6n  prevista en el articulo 91° de la  Ley N® 30057 -Ley del Servicio Civil, corresponde aplicar la sanci6n

de SUSPENSION  SIN GOCE  DE  REMUNERACIONES a  la  infractora.

Que, estando a  lo antes expuesto, teniendo en cuenta lo sefialado par Texto lJnico Ordenado de la Ley
N. 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N9 004-2019-JUS

y  en  uso  de  las  facultades  conferidas  por  la  Ley  N°  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  su  Reglamento  General
aprobado   por   Decreto   Supremo   N°   040-2014-PCM,   Directiva   N9   02-2015-SERVIR/GPGSC,   "Regimen
Disciplinario   y   Procedimiento   Sancionador  de   la   Ley   Ng   30057,   Ley   del   Servicio   Civil"   aprobada   par

Resoluci6n  de  Presidencia  Ejecutiva  N9  101-2015-SERVIR-PE,  modificada   por  Resoluci6n  de  Presidencia

E|.ecutiva  N9 092-2016-SERVIR-PE.

SE  RESUELVE:

ARTICULO  PRIMERO:  SANCIONAR  CON  SUSPENslbN  SIN  GOCE  DE  REMUNERACIONES  DE  QUINCE  (15)

dfas CALENDARlos AL SERVDloR , VICEl\lTE MANUEL TAVERA BURGOS, por la comisi6n de la falta prevista

en el Articulo 85° inciso q) de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, que establece: "q) Las demas que seFiala

la   Ley",   por  haber  inobservado  el   articulo  261°.1   numeral   3)   del   TUO   de   la   Ley   N°  27444,   Ley  del
Procedimiento  Administrativo  General  aprobado  mediante  Decreto  Supremo  D.S  N®  004-2019-JUS,  que

prescribe:  "3)  Demorar injustificadamente  la  remisi6n  de  (.„)  expedientes solicltados  para  resolver  un
procedimiento (.„) sujeto a plazo determinado dentro del procedimiento administrativo, ello por tener
baj.o  su  custodia  el  expediente  N°  131880-2017  desde  el   15  de  diciembre  de  2017  hasta  la  fecha  de
informaci6n de estado situacional el dia 31 de julia de 2020, sin haber realizado la evaluaci6n y emisi6n de

opini6n t6cnica segtin  lo indicado mediante proveido 3061.

ARTfcuLO  SEGUNDO:  ABSOLVER  al  SERVIDOR  PABLO  FLORES  REQUELME,  por  haber  logrado  desvirtuar

los hechos denunciados en su contra, ello en base a los fundamentos expuestos la presente resoluci6n.

AARTfcuL0  TERCERO:  El  servidor  sancionado  podra  interponer  recurso  de  reconsideraci6n  o  apelaci6n
dentro  de  los  quince  (15)  dfas  habiles  siguientes  a  la  notificaci6n  de  la  presente  resoluci6n,  debiendo

presentar   el   impugnatorio   ante   el   DIRECTOR   DE   LA   OFICINA   GENERAL   DE   GESTION    DE   RECURSOS
HUMANOS,  que  por  este  acto  resuelve  sancionarlo.   La  interposici6n  de  los  medios  impugnatorios  no
suspende la ejecuci6n del acto impugnado. EI recurso de reconsideraci6n sera resuelto por el DIRECTOR DE
LA  OFICINA  GENERAL  DE  GESTION  DE  RECURSOS  HUMANOS,  que  por  este  acto  resuelve  sancionarlo.  La

interposici6n  de  los  medios  impugnatorios  no  suspende  la  ejecuci6n  del  acto  impugnado.  EI  recurso  de

reconsideraci6n   sera   resuelto   par  el   DIRECTOR   DE   LA   0FICINA   GENERAL   DE   GESTI0N   DE   RECURSOS

HUMANOS y el  recurso de apelaci6n  a  cargo del Tribunal del Servicio Civil, de conformidad  con  el  articulo

9o° de la  ley N® 30057,  Ley del  Servicio Civil.

ARTfcuLO TERCERO:  REGISTRAR la sanci6n  impuesta en el  Registro  Nacional de Sanciones de Destituci6n

y   Despido,   de   conformidad   con   lo   previsto   en   la   Resoluci6n   de   Presidencia   Ejecutiva   N°   264-2017-

SERVIR/PE con  la  que se formaliza  la aprobaci6n de  la  Directiva que regula el funcionamiento del  Registro

Nacional de Sanciones contra Servidores Civiles".
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MUNlclmLIDAD pROvlNclAL DE cAiAMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE  RECURSOS HUMANOS

"Afro del Bicentenario del Perti: ZOO afros de lndependencia"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 212-2021-OS-PAD-MPC

ARTicuLO  CuARTO:  NOTIFICAR  la   presente  resoluci6n  a   los  investigados.  VICENTE  MANUEL  TAVERA

BURGOS  en  su  domicilio  real  ubicado  en  el  Jr.  Huanuco  N°  2537,  del  Barrio  San  Sebastian  del  distrito  y

provincia  de  Cajamarca;  PABLO  FLORES  REQUELME  en  su  domicilio  real  ubicado  en  el  Jr.  Yahuarhuaca  E-
12, del  Barrio Yahuarhuaca del distrito y provincia de Cajamarca. -

REGisTRESE Y COMUNiQUESE

DOCUMENTO  FIRMAD0  DIGITALMENTE

----_-.-.-.------.-----------..-------------------------------------------__--

ABG.  EDWIN  ORLANDO CASANOVA MOSQUEIRA

DIRECTOR

OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE  RECURSOS  HUMANOS

MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL DE CAJAMARCA

DISTRIBUcloN
-Exp  l31880-2017.

-    lnteresado
-    Archlvo

-    Infom6tica
-    UPDP
-    URyRS

-    STPAD
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NOTIF!CACION  N® `661-2021-STPAD®GGRRHH-MPC

1.       Documento Notificado RESOLUC16N  DEL 6RGANO §ANCIONADOR N.a 212-2021-OS-PAD-iMPC.  (14/12/2021).
Texto del  Acto Administratjvo:  SE RESUELVE  SANCIONAR CON  SUSPENSION  SIN  GOCE  DE  REMUNERACIONES  POR  EL  LAPSO

(...):  Por imputaci6n de falta de caracter disciplinario,  en virtud a  la Ley Servir 30057 y su  Reglamento D.S.  040-2014-PCM:  NOTIFICAR
al  Sr. VICENTE  MANUEL TAVERA  BURGOS  en su  centro laboral o en  su domicilio real  ubicado en Jr.  Hu5nuco N° 2537.-Cajamarca.
2.      AutoridaddepAD         :  OFICINAGENERAL DEGEST16N DE RECURSOS HUMANOS.
3.       Entidad:                               :   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA

Av. La Alameda de los Incas-Complejo Gran "Qhapac flan".

5.

ac6i46gq
Fecha:   /.`f:1/  12    /2o2i      Hora: ..../7:  3ec*`h

CONTRA  ESTE  ACTO  ADMINISTRATIVO  (CARTA  y/0  RESOLUCION);   PROCEDE:   EL  DESCARGO  Y/O  RECuRSOS  DE  IMPUGNACION  (PAfiA  LOS

DDErs,C_ADREG.PS.PE5.P!l^Asn:+?ILE.i,Y..P_A.P.A_L.PoS^R^E^C.U_PSOSIMpuGN;TORiosEsrii-1-;;iA:`;;Bi;E-s..`-A-R-T:`i-1-1-:Ti';iovD`E';nD:::;o\ro2on.n25r4._
PCM  -REGLAMENTO  DE  LA  LEV  SERVIR  N°  30057).

OBSERVACIONES

Z
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1.      Documento  Notificado  RESOLUC16N  DEL 6RGANO SANcloNADOR N.a 212-2021-OS-PAD--MPG.  (14H2/2021).
TextodelActoAdminlstrativo:SERESUELVEABSOLVER.Porimputaci6ndefaltadecafacterdisciplinario,envirtudalaLeyS€rvir30057

y  su  Reglamento  D.S.  040-2014-PCM:  NOTIFICAR  al  Sr.  PABLO  FLORES  REQUELME  en  su  centro  laboral  o  en  su  domicHio  real
ubicado en Prolongaci6n Yahuar Huaca  E-12 del Distrito de Bafios del Inca -Cajamarca.
2.      Autoridad d® PAD         : OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS.
3.       Entidad:                               :   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA

Av. La Alameda de

4.      Efecto de la Notificacj6n,

Firma:.....

Norhore ....... P¢uO     FbvTr..

5.      Observaciones:

los Incas-Complejo Gran "Qhapac flan"

NODNI........a.{6.9.3..4!{..f.

F:ectha..  I.i...I  n   12021     Hora.};..+i.

CONTRA  ESTE  ACTO  ADMINISTRATIVO  (CARTA  Y/O  RESOLucloN);   PROCEDE:   EL  DESCARGO  Y/O  RECuRSOS  DE  IMPUGNACION  (PAPA  LOS

DPErF,C_APRFGc.:i.PE5^:T/:Sn:f?IFEr:,Y^.P^A`F.A.L\PoS^R;E^Cru.PSoSIMpuGNATORlosE€OfE-1-i-iir;:`i:i;B|`;E-s'.`-AVRUT.'`i-ivi-outi';Vi=UD`E`L"D;::'N`o\rof5.^26r4S_
PCM -REGLAMENTO  DE  LA  LEY SERVIR  N°  30057).

96 5 T66571.


